
N O V I N Y
Periodický tisk územního samosPrávného celku cena 5 kč

prázdniny
2016

Janovice
Jen málokdo z dnešních čtyřicátníků a třicátníků může říci, že tam alespoň 
jednou netrávil prázdninový čas, nebo tam nebyl na školním výletě. ano, 
řeč bude o turistické základně tehdejšího úpického dPm (dům pionýrů 
a mládeže). 

v lednu roku 1982 získal dPm zrušenou mateřskou školu v Janovicích 
a hned se začalo s její přestavbou. Prostor jídelny a herny byl přepažen 
a tím vznikla druhá ložnice, úpravu si vyžádala také umývárna. Jinak byla 
stavba v dobrém stavu a nevyžadovala větší rekonstrukci. kromě řemesl-
níků se do úprav zapojily i pracovnice domu (milča Pletánková, máša su-
ková a Jana hejnová) s přáteli a rodinnými příslušníky. nakupoval se in-
ventář, šilo se povlečení a závěsy a všichni jsme se těšili na zahájení letní 
sezóny 1. 7. 1982. 

kapacita byla 30 lůžek, 24 (12 + 12) pro děti, 4 pro vedoucí a 2 lůžka 
pro případné marody. hned první prázdniny byla základna plně využi-
tá, sloužila k rekreaci dětí nejen z úpice, ale celého okrsku a tak tomu 
bylo po všechny další roky, až do ukončení činnosti ddm na počát-
ku 90. let.

úžasná poloha Janovic v bezprostřední blízkosti adršpašsko-teplic-
kých skal skýtala spoustu možností výletů pěšky i vláčkem a tím jsme 
se také jezdili koupat do chvalče, teplic nebo adršpachu. i kolem zá-
kladny se dalo podnikat mnoho aktivit, ať sportovního, nebo tvůrčího 
charakteru. večery se trávily většinou u táboráku za zpěvu s kytarou. 
závěrečná stezka odvahy bývala obzvláště dobrodružná, zejména její 
část kolem místního hřbitova, nebo stádem pasoucích se krav. 

Budova turistické základny v Janovicích stále slouží svému účelu, 
i když je už dlouhé roky v soukromých rukách. vypadá pořád stejně, 
dokonce se moc nezměnil ani její interiér. Projíždím-li někdy kolem, 
alespoň jí symbolicky zamávám. 

Jana Kadaníková
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

21.	veřejné	zasedání
zastupitelstva
města	Úpice

se	uskuteční	ve	středu
7.	září	2016	od	17	hodin

v	městském	sále.
Program:

1. majetkové záležitosti

2. Finanční záležitosti

3. zpráva o hospodaření v lesích
  za rok 2015

Upozornění
pro	občany

v období letních prázdnin,
a to od 1. 7. 2016 do 19. 8. 2016 bude 

městský úřad pro veřejnost
otevřen pouze v úřední dny

v	pondělí	a	ve	středu
od	8:00	do	11:15

a	od	12:15	do	17:00.
v ostatní dny bude městský úřad

pro veřejnost uzavřen.

O	budoucnosti	školství
na	Trutnovsku	se	poprvé
jednalo	v	Havlovicích
kJh – společné jednání o budoucnosti vzdě-
lávání předškoláků a školáků na trutnovsku 
symbolicky na dětský den hostila základní 
a mateřská škola havlovice.

v malotřídní škole se konalo setkání ře-
ditelů mateřských, základních, základních 
uměleckých a speciálních škol, a to v rám-
ci projektu místního akčního plánu (maP) 
trutnovsko, jehož nositelem je místní akč-
ní skupina království – Jestřebí hory, o.p.s. 
tento projekt se realizuje v obcích orP 
trutnov a v obci Čermná.

„Je obtížné se trefit do termínu, který by 
vyhovoval všem. Proto se domnívám, že 

můžeme vnímat jako úspěch účast jednadvaceti vzdělávacích subjektů z celkem čtyřiceti pěti 
pozvaných. se všemi jsme v čilém mailovém i telefonickém kontaktu, takže i omluvení ředi-
telé mají kompletní servis. dnešní setkání bylo svého druhu ojedinělé a ředitelé získali důle-
žité informace, které využijí při nastavení svých aktivit na nejbližších několik let,“ komentuje 
účast hlavní manažer projektu Jan Balcar. „zástupci škol se v první řadě dozvěděli podrobnosti 
o místním akčním plánu a proč je pro ně jeho vytvoření aktuálně důležité.“

místní akční plány se tvoří napříč v celé republice a prvním krokem v jejich tvorbě je kromě 
analýzy území především vytvoření tzv. strategického rámce. ten bude shrnovat problematické 
oblasti, které vyplynou z dotazníkového šetření a z požadavků jednotlivých škol, ale také se 
budou zabývat povinnými tématy z mŠmt, jako je např. inkluzivní vzdělávání. součástí bude 
i první seznam projektů, které mají vzdělávací instituce v plánu realizovat v programovém ob-
dobí 2014–2020. Jeho sestavení je klíčové pro realizaci projektů z evropských fondů.

„zásadní je, že subjekty, které plánují investiční projekty z evropských fondů, aktuálně kon-
krétně z integrovaného regionálního operačního programu, budou jako povinnou přílohu při-
kládat soulad s maPem, takže je v jejich zájmu, aby jejich projekty v maPu a v přiloženém 
seznamu byly zanesené,“ zdůrazňuje nutnost spolupráce škol s projektovým týmem metodik 
projektu tomáš mečíř. „Podle neoficiálních zdrojů se hovoří o tom, že soulad s maP se bude 
týkat nejen škol s akreditací mŠmt, ale i všech ostatních neformálních subjektů, které mají 
podobný projekt v plánu,“ dodává.

součástí tvorby maP trutnovsko je nejen vytvoření požadovaného dokumentu, ale přede-
vším zasíťování škol a vzdělávacích zařízení v území a předávání dobré praxe.

Ing. Kateřina Valdová, manažerka hlavní kanceláře MAS, www.kjh.cz

Jízdní	řád	–	cyklubosy
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znáš	své	okolí
Člověk je tvor zvídavý, rád něco poznává 
a je tak trochu pyšný na své vědomosti. 
to se pozná, když se onen zvědavec do-
stane v diskuzi s někým, kdo zná svůj 
kraj lépe než on. Jen těžko při své ješit-
nosti tuto věc připouští. současně je však 
velmi rád, že tu či onde také byl, jen to je 
moc a moc dávno. Připomíná mi to de-
baty literárních vědců, čapkologů a dal-
ších odborníků o tom, zda karel Čapek 
potom, kdy odešel na studia do Brna, 
poté do Prahy nebo i do zahraničí, jezdil 
do malých svatoňovic a do úpice. rodi-
na mudr. a. Čapka v úpici žila 17 let, 
což je na karlovu délku života poměrně 
dlouhá doba. Jsem přesvědčen, že sem 
jezdil, měl v našem okolí příbuzné, např. 
Čapkové na Žernově, na hořičkách. 
měl zde také známé, přátele, spolužáky 
z obecné školy z úpice. sedmnáct let je 
dlouhá doba a nedá se jen tak z paměti 
vymazat. zejména pražští literární znal-
ci mají sklony u životopisu karla Čapka 
lehce zmínit místo narození, neboť v m. 
svatoňovicích mají bratři Čapci muze-
um, ale jinak už o úpici takřka nic. hro-
nov, Žernov, Jestřebí hory, Žacléř a další 
místa jsou zmíněna jen krátce. Patrně 
by se museli oni pánové zvednout ze 
svých akademických židlí a trochu cho-
dit. Čapci nežili celý život v Praze, ať se 
to těmto pánům líbí nebo ne. Je to však 
výzva pro nás tzv. místní, známe historii 
našeho okolí, úpice, Jestřebích hor, hav-
lovic tak, že nás turisté z druhé části naší 
země nezesměšní svými znalostmi? sáh-
něme si do svědomí, zda můžeme o růz-
ných místech hovořit se znalostí věci. 
Před námi je červen a další letní měsíce, 
je samozřejmě dobré jet do zahraničí, 
třeba až na aljašku nebo na havaj, ale je 
také dobré vědět, kde je Boušín, Žaltman, 
Žernov, okolní rozhledny. Podívat se 
do bunkru v odolově nebo do vojenské-
ho muzea u nádraží v malých svatoňo-
vicích, na to, co je vytesáno do kamene 
nad maršovem. vyražte po stopách cha-
lupníka Jíry z úpice do maršova po hra-
decké nebo šamburácké cestě. využijme 
také nabídky muzea v úpici, projděme 
si ho odshora až na tzv. půdu, vylezme 
na zvoničku ve rtyni, projděme od de-
víti křížů na vízmburk a na Červenou 
horu. a hvězdárna úpice – to je studni-
ce informací na vysoké úrovni. to je jen 
zlomek možností, které se nám nabízejí 
v blízkém okolí úpice. tedy nasedněme 
na kola nebo vyjděme pěšky na různá 
místa našeho úpického regionu a poznej-
me je.        Josef Cabadaj

SGC	podporuje	technické	zájmové	kroužky	
technické zájmové kroužky pro děti a mládež podporuje společnost saar Gummi 
czech (sGc), aby motivovala k technickému vzdělávání a volbě technické profese. 
v pilotní části projektu „t Generace – technici pro budoucnost“ poskytla finanční 
podporu aktivním učitelům ze střední průmyslové školy hronov, kteří organizují 
a vedou kroužky orientované na robotiku a hlubší dovednosti a vědomosti související 
s počítači. „věřím, že se v regionu najdou další schopní a aktivní lidé, kteří vnímají 
budoucnost podobně jako my. takové lidi v jejich snaze o výchovu budoucích odbor-
níků podpoříme,“ uvedl k projektu generální ředitel společnosti Jan tichý.

v návaznosti na zkušenosti z hronova připravila sGc systém podpory určený pro 
region zahrnující okolí závodů společnosti v Červeném kostelci a velkém Poříčí. sGc 
má postavení technologického lídra v oboru vytlačovaných pryžových těsnění v rámci 
celosvětově působící skupiny saarGummi, sama vyvíjí výrobky i výrobní technologie 
a budoucím technikům proto může nabídnout uplatnění na špičce oboru.   -pl- 

až 50 000 Kč

až 24 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném za-
pracování. Pracoviště Stolín 105, Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Technik pro inves�ce
Operátorka gumárenské výroby
(třísměnný provoz)

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

až 50 000 Kč

až 24 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném za-
pracování. Pracoviště Stolín 105, Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Technik pro inves�ce
Operátorka gumárenské výroby
(třísměnný provoz)

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:až 50 000 Kč

až 24 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném za-
pracování. Pracoviště Stolín 105, Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Technik pro inves�ce
Operátorka gumárenské výroby
(třísměnný provoz)

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

S	Toulavým	baťohem	
můžete	letos	vyhrát
víkend	strávený	na	farmě
Toulavý	baťoh	už	třetím	rokem	úspěš-
ně	provází	malé	návštěvníky	v	regio-
nu	Kladské	pomezí.	Letos	s	sebou	opět	
přináší	 novou	 ilustrovanou	 mapu,	
která	 je	 součástí	 oblíbené	 cestovatel-
ské	hry,	do	níž	se	může	zapojit	každý.	
Soutěž	jako	v	předchozích	letech	spo-
čívá	ve	sběru	samolepek,	které	získá-
te	 na	 celkem	 24	 odběrných	 místech	
regionu.	 Podrobná pravidla soutěže, 
naše tipy na výlety a ucelený přehled 
výdejních míst naleznete na zadní stra-
ně mapy, nebo také na níže uvedených 
webových stránkách. 

díky toulavému baťohu teď můžete strá-
vit příjemný víkend na farmě. a to není 
žert. každý soutěžící, který nasbírá mi-
nimálně pět samolepek, se nyní může 
nechat zařadit do slosování o 7 hodnot-
ných cen. a právě výherce první ceny 
získá víkend pro dva na farmě Wenet, 
druhou cenou je ubytování pro čtyřčlen-
nou rodinu v penzionu Bor na jednu noc 
s ukázkou zdravé snídaně a třetí až sed-
mý výherce získá permanentku do spor-
tovního areálu v havlovicích. slosování 
o tyto úžasné ceny proběhne 30. září 
a jejich výsledky naleznete na Face-
booku kladského pomezí nebo na webo-
vých stránkách www.toulavybatoh.cz. 

i letos společnost Branka, o.p.s. ve spo-
lupráci s muzeem papírových modelů 
v Polici nad metují pořádá dne 31. čer-
vence 2016 den s toulavým baťohem. 
malé účastníky opět čeká plno her, sou-
těží a zábavy. v případě pořádání dal-
ších akcí a pro více informací sledujte 
stránky www.kladskepomezi.cz a www.
toulavybatoh.cz nebo také Facebook 
kladského pomezí.

Kontakty:
BrAnKA,	 o.p.s., němcové 2020, 
547 01 náchod, www.kladskepomezi.cz, 
tel.: 491 405 185

narozené	děti
15. 4. 2016 – miroslav kolman

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

diamantová	svatba
dne 14. 7. 2016 oslaví diamantovou svatbu (60 let společného života) manželé
Jana a František luskovi.
Přejeme jim oběma pevné zdraví.

Matrikářka: Edita Dvořáková

návštěva	v	mateřské	škole
Již tradičně na konci školního roku vám nabízíme ohlédnutí za vším, co se v naší mateřské 
škole úpice událo v uplynulém období.

nejvýraznější akcí letošního jara bylo uspořádání akademie s názvem kouzelné sluchátko. 
Čtvrtek 28. 4. 2016 byl pro nás dnem s velkým d, kdy jsme se všichni sešli v místním divadle 
a. Jiráska. tomuto dni však předcházel maraton téměř dvouměsíčních příprav = vymyslet ná-
pad, vytvořit scénář, nacvičit s dětmi jednotlivá čísla programu, ušít kostýmy, vyrábět potřeb-
né rekvizity, kreslit průvodní obrázky, 
nahrát hudební doprovody, vše secvičit 
společně na jevišti, aby se děti zorien-
tovaly v prostoru, naučit se průvodní 
text... a o čem to všechno bylo? hlav-
ní rekvizitou bylo kouzelné sluchátko, 
které mach a Šebestová použili po le-
tech k vyslovení různých přání a naše 
děti jim přání plnily jednotlivými ta-
nečními a pěveckými výstupy. Pestrost 
tanečních čísel a kostýmů byla veliká 
– vodníci, krokodýli, klauni, kominí-
ci, skřítci, kluci a holky z Pomády, děti s učitelkou Josefínou, zpěváčci s lidovými písničkami 
a tanečky. dvakrát se zaplnilo úpické divadlo – v 10 hodin dětmi – kamarády z okolních ma-
teřských školek a žáky ze základních škol a v 16 hodin rodiči, rodinnými příslušníky a příz-
nivci naší školy. dle reakcí diváků se nám celé vystoupení zdařilo a nalilo do nás chuť a elán 
do další práce i přes to, že jsme odpoledne byli všichni unavení, ale šťastní a spokojení.

samozřejmě to nebyla jediná akce. z těch dalších můžeme jmenovat třeba zajímavé podívání 
a poslouchání o vesmíru v nafouknuté astrokopuli, kde děti zhlédly film o hvězdách, souhvěz-
dích, planetách...

ojedinělým zážitkem bylo vystoupení slečny aleny smolíkové se třemi borderkoliemi key-
si, kirou a Jerry na školní zahradě – pejsci předvedli dogdancing (psí tanec) a dogfrisbee (cvi-
čení s létajícím talířem), děti měly možnost si s pejsky pohrát a vyfotit se s nimi.

děti, které v lednu absolvovaly lyžařský výcvik, byly pozvány do lanového centra v Janských 
lázních. konec školního roku je hlavně o výletech. letos jsme vyrazili lanovkou na Černou 
horu, mrňata do zoo, skupina dětí do tonga v hradci králové a skupina koňským povozem 
do havlovic, kde si pohrály na tamním dětském hřišti. nechyběly ani tradiční turistické výlety 
po okolí úpice.

Pro děti, které odejdou po prázdninách do základní školy, jsme připravili zábavné odpoledne 
s rodiči i spaní ve školce. dík patří prodejně velkon, která věnovala ovoce a zeleninu, a pro-
dejně Potraviny pana Jansy za smetánky pro děti právě na tuto akci. děti dostaly na památku 
na roky ve školce drobné dárky.

vážíme si spolupráce se zŠ lány a zŠ Bří Čapků, zuŠ a. m. Buxton, speciální školou  
a. Bartoše, městskou knihovnou, městským kulturním střediskem, loutkovým divadlem, Po-
licií Čr, hasiči úpice, tJ loko trutnov, kynologickou organizací, hvězdárnou úpice,... a dě-
kujeme jim za tuto spolupráci, která umožňuje zpestřit dětem život mnoha zajímavými zážitky.

děkujeme i všem rodičům a příznivcům školy za celoroční podporu, vstřícnost a ochotu po-
máhat škole.

Přejeme všem veselé, sluníčkové léto plné krásných zážitků, klid a pohodu. mějme se všichni 
rádi.                   Děti a zaměstnanci Mateřské školy Úpice
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záKLAdní	šKOLA	BrATří	ČApKů zš	ÚpiCE-Lány

průLET	ÚLEm
dětský	den	pro	mateřské	školy
ani na základní škole Bratří Čapků nezapomínáme na mezinárodní den dětí. stalo se již tra-
dicí, že každoročně pořádáme dětský den nejen pro žáky naší školy, ale i pro děti z místních 
i okolních mateřských škol.  a tak se ve čtvrtek 26. května naše tělocvična opět po roce hem-
žila  modrými, zelenými a žlutými tričky  mrňousků, kteří si přišli se svými učitelkami trochu 
protáhnout tělíčka a vyzkoušet, co všechno dokážou. sešlo se jich na sto padesát. na děti čeka-
lo plno  různých atrakcí – tradičně se prolézalo látkovými tunely, skákalo se v pytlích, přemis-
ťovaly se míčky z jednoho kruhu do druhého,  přebíhala se dlouhatánská lavička, na tenisové 
raketě se přenášel molitanový míček,  skákal se panák, ručkovalo se po žebřinách či skákalo 
na gymballech. na všech stanovištích dětem pomáhali v plnění úkolů naši  čtvrťáci. v malé 
tělocvičně pak na děti čekalo skákání na minitrampolínách za asistence děvčat ze sedmé třídy 
a malování obrázku. za svou snahu si nakonec domů všichni odnášeli tašku s dárečky. tak 
za rok zase na shledanou!           Eva Prouzová

zš	Bří	Čapků	obhájila	pohár	Grand	prix	1.	stupně
Poslední sportovní závod letošního roku se odehrál v úterý 31. května 2016 na lánském hřišti 
a jednalo se jako již tradičně o atletické finále. Žáci a žákyně závodí ve čtyřech kategoriích – 
chlapci 1.- 3. třída, dívky 1.- 3. třída, chlapci 4.- 5. třída a dívky 4.- 5. třída. každý závodník 
může startovat maximálně ve dvou disciplínách, čímž se závody většinou stávají vyrovnanější 
a napínavější. do závodu jsme nastupovali s jediným cílem – vybojovat tolik bodů, abychom 
uhájili prvenství v celkovém pořadí. holky i kluci bojovali ze všech sil, snažili se podat ma-
ximální výkon, a tak jsme netrpělivě očekávali výsledky. velký počet medailových umístění  
i vítězství hned ve třech kategoriích (pouze chlapci ze 4.- 5. ročníku skončili druzí) zname-
naly, že jsme v celkovém pořadí škol okrsku úpice zvítězili a obhájili tak pohár Grand Prix 
z loňského roku. velké poděkování patří všem sportovcům a sportovkyním, kteří  se zúčastnili 
třeba jen jediného závodu ve školním roce a podíleli se tak na tomto skvělém úspěchu. 

Věra Páslerová

Jak	válčili	husité	
v pondělí 30. května 2016 se žáci 7. a základní školy Bratří Čapků dočkali návštěvy, kterou 
si sami vyžádali – pan daniel richter z královéhradecké společnosti dějeprava, který je svým 
programem nadchl během dne ve středověkém městě, je tentokrát přijel seznámit s válečnic-
tvím husitské doby. rozehřívací blok byl rychlým opakováním rozdělení středověké společnos-
ti, základních dat, pojmů a jmen tohoto období. Poté pan lektor připomněl středověkou módu 
a především seznámil žáky s husitskými zbraněmi od cepu a praku přes nože, sekery, palcát 
a meče až po zbraně palné. vrcholem části věnované zbraním byla ukázka skutečné hákovnice 
a výstřel z ní. děti držely palce, aby se podařilo zapálení troudu a doutnáku navlhlých během 
víkendové rekonstrukce bitvy u lipan, a pozorně sledovaly složitý proces manipulace se střel-
ným prachem i obtížné zamíření, a když se třídou ozval ohlušující výstřel, všechny sebou lek-
nutím trhly. všechny překvapilo, že rána za použití kulky je prý ještě mnohem hlasitější. Pan 
richter a jeho do středověké zbroje navlečení figuranti předvedli bojovou taktiku husitů včetně 
způsobu boje na vozových hradbách. Pan lektor 
ještě pustil ukázku z filmu otakara vávry Jan 
Žižka a popsal žákům husitskou taktiku v bitvě 
u sudoměře, sedmáci si také poslechli slavný 
chorál ktož jsú boží bojovníci. na závěr položi-
li žáci několik dotazů a vyzkoušeli si oblečení, 
ochrannou zbroj i zbraně.

Renata Kafková

Ekologický	kurz
začátkem června vyrazili osmáci základní ško-
ly Bratří Čapků na již tradiční ekologický kurz. 
naším domovem se stala chata start v Peci pod 
sněžkou. součástí programu bylo několik výletů 
s ekologickým zaměřením a stmelení kolektivu. 
Žáci se svých úkolů (role kuchaře, uklízečky, 
baviče, turisty a ekologa) zhostili na výbornou. 
Počasí nám přálo, pěkně jsme se uchodili, na-
jedli, zasmáli i zazpívali. dobrou náladu, která 
provázela celý kurz, nikdo nezkazil.

Věra Nývltová

nejlepší	v	kraji
na 1. místě  v kategorii l2 skončila Petra 
Janečková, žákyně 7. a, v okresním kole 
literární soutěže Požární ochrana očima 
dětí 2016. Petra se 27. května zúčastnila 
slavnostního předání odměn v prostorách 
hasičského záchranného sboru trutnov.

vítězství v okresním kole obhájila 
i v kole krajském. toho se zúčastnilo 
celkem  2127 dětí ze 72 škol královéhra-
deckého kraje. Jedná se tedy o další velký 
úspěch naší žákyně. Gratulujeme a děku-
jeme za skvělou reprezentaci školy.

Iveta Votočková,

předsedkyně předmětové komise češtiny

Spolupráce	s	měst-
ským	úřadem	v	Úpici
dlouhodobě a prudce narůstající počet 
problémů se žáky ze sociálně znevý-
hodněného prostředí vedl v červnu 2015 
k prvnímu pracovnímu setkání předsta-
vitelů města se zástupci obou úpických 
škol, Policie Čr, pracovníků úP trut-
nov, osPod trutnov a dětské lékařky. 

v průběhu jednání byly formulovány 
návrhy k odstranění zjištěných nedo-
statků. zŠ úpice-lány, která jednání 
iniciovala, v uplynulém roce příležitosti 
spolupracovat s příslušnými institucemi 
bezezbytku využila. 

mgr. Bc. Jindra Pavlišová a její tým 
sociálně správního odboru měú úpice 
se výrazně zasloužily o vyřešení všech 
případů dlužných plateb a pohledávek 
našich žáků oproti škole. Pomohly také 
koordinovat nevhodné chování někte-
rých rodičů k pedagogickým pracovní-
kům a společně s nimi se lánské škole 
podařilo nově získat některé rodiče pro 
lepší spolupráci s učitelským sborem 
a další k tomu, aby vůbec začali plnit zá-
konnou povinnost posílat své děti řádně 
do školy. 

v konkrétních případech žáků s opa-
kovanou nebo problematickou absencí 
výrazně pomohly dětské lékařky. ne-
lze opomenout ani výbornou kooperaci 
s Bc. evou morávkovou z úřadu práce 
trutnov.
zŠ úpice-lány si velmi cení nové 
součinnosti a plánuje v ní pokračovat 
i v příštím školním roce. děkujeme.

Iveta Votočková, výchovná poradkyně
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Úspěšná	spolupráce	se	školní	psycholožkou
v rámci projektu Poskytování odborných informací a vzdělání odborné i laické veřejnos-
ti začala tento školní rok na lánské škole pracovat školní psycholožka mgr. lenka mi-
kesková. náplní její činnosti bylo poskytování odborných rad nejen žákům, učitelům, ale 
i rodičům. Proto během roku proběhly tři tzv. rodičovské skupiny. na těchto sezeních se 
diskutovalo na různá témata. nejvíce rodiče zaujala puberta a rizikové chování dětí na-
příč všemi věkovými kategoriemi. k příjemné atmosféře přispělo i občerstvení v podobě 
upečeného moučníku, o který se vždy postarala jedna maminka. tato setkání byla velice 
přínosná, proto v nich budeme pokračovat i příští školní rok. témata jsou již navržena. 
Jedním z nich je např. řešení stresujících situací v životě dětí (rozvod, pohřeb...). 

Podobná setkání proběhla i pro učitele. i když se pedagogové setkávají každý den a řeší 
problémy, na těchto schůzkách našli prostor zabývat se určitými problémy hlouběji a najít 
další možná řešení. Paní psycholožka má mnoho zkušeností i z jiných škol, tudíž nabídla 
vždy i jiný pohled na danou situaci. 

za všechny její aktivity bychom chtěli jménem žáků, učitelů i rodičů ještě jednou po-
děkovat.

Iveta Jiříčková, školní metodik prevence

Soutěž		mladých		cyklistů
úspěšní žáci ze školního kola reprezentovali zŠ úpice-lány 
19. května v okresním kole soutěže mladých cyklistů ve dvo-
ře králové nad labem. a nevedlo se jim špatně. kategorii 
mladších žáků opanovala čtveřice aneta zákravská, tereza 
renzová, ondřej Šikola a martin tomek. v kategorii starších 
žáků jsme se radovali z bronzu, o který se zasloužil kvartet 
Petra Janečková, marie Prouzová, matěj Píša a Pavel Jarý.
vítězný čtyřlístek postoupil do krajského finále, které se usku-
tečnilo 31. 5. a 1. 6. 2016 v rychnově nad kněžnou. odtud si 
naši páťáci odvezli „bramborové“ medaile. všem reprezentan-
tům školy děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

článek a foto Jiřina Meierová, metodik dopravní výchovy

Láňáci	bodovali	v	poháru	rozhlasu
historickým postupem všech čtyř týmů zŠ úpice-lány do okresního kola úspěšné tažení 
letošním Pohárem rozhlasu (nejprestižnější atletickou týmovou školní soutěží) neskončilo. 
ve dvoře králové nad labem opět nezklamaly. mladší dívky skončily těsně pod stupni 
vítězů, čtvrté. starší žákyně obsadily pátou příčku. starší chlapci zvítězili (!) a postoupili 
do krajského kola. mladší chlapci brali stříbro a čekali na informaci, zda postoupí dle 
počtu bodů na kraj. naše přání se vyplnilo a obě chlapecká družstva nastoupila v úterý 24. 
května v novém městě nad metují.

v krajském kole Poháru rozhlasu láňáci opět bodovali a přepisovali tabulky rekordů. 
matěj kaizr (9. a) během týdne vytvořil dva nové rekordy v běhu na 1500 metrů. ten 
poslední má hodnotu 4:40,59 min. Filip Pančík (8. a) se přenesl přes laťku ve výšce 176 
cm a je to letos již jeho třetí přepis rekordu  ve skoku vysokém. v konečném pořadí starší 
chlapci skončili na 5. místě, mladší chlapci obsadili vynikající 2. místo.
všem lánským atletům děkujeme za super výkony a vzornou reprezentaci školy.

Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy, foto Jakub Huček

den	prevence
Pokud jste během 17. a 24. května zavítali 
do areálu lánské školy, měli jste možnost 
vidět pohromadě složky izs (integro-
vaného záchranného systému). všichni 
pozvaní si pro žáky připravili zajímavé 
informace ze svého oboru. děti byly 
proškoleny v poskytování první pomoci 
s možností prohlédnout si sanitku a její 
vybavení. Pod vedením městské policie 
trutnov a Policie Čr řešily konkrétní 
dopravní situace na improvizovaných 
křižovatkách. nechyběly ani ukázky 
vybavení policistů, mladší žáci si do-
konce vyzkoušeli střelbu ze vzduchovky. 
úpičtí hasiči seznámili děti s důležitý-
mi telefonními čísly a připravili pro ně 
překážkovou dráhu se závěrečným stří-
káním na plechovky. ani zde nechyběla 
prohlídka jejich auta. mladším žákům 
se věnoval lektor z BesiPu. Pracovnice 
z riaPsu trutnov dětem pomocí pří-
běhu vysvětlily, jak by se k sobě měly 
chovat. Prevencí rizikového chování se 
zabývala mluvčí Policie Čr napr. Šárka 
Pižlová a školní psycholožka mgr. len-
ka mikesková. tato témata byla určena 
pro druhý stupeň, kdy žáci zhlédli film 
a poté ho společně rozebírali. 

do programu pro druhý stupeň byla 
zahrnuta i volba povolání, proto do školy 
již poněkolikáté zavítal pan Petr kozák 
se svými studentkami, které připravily 
pro všechny zúčastněné výborné mícha-
né nápoje. Při té příležitosti představil 
školu v nové Pace a její obory zaměřené 
na gastronomii. 

nezbývá než všem ještě jednou podě-
kovat a těšit se na další spolupráci.

Iveta Jiříčková, školní metodik prevence

Olympijský	víceboj
Již potřetí za sebou se lánská škola za-
pojila do celorepublikové soutěže sazka 
olympijský víceboj. hlavním cílem této 
soutěže je zapojit co nejvíce žáků do pra-
videlného sportování. Během školního 
roku jsme plnili osm disciplín, které byly 
zaměřené na vytrvalost, sílu, ohebnost, 
odraz, pružnost, rychlost. mezi školami 
královéhradeckého kraje jsme skončili 
na 16. místě a v kategorii škol s počtem 
žáků 201 – 300 jsme získali zlato. 30. 
června 2016 si 240 žáků naší školy, kte-
ří splnili všech osm disciplín, společně 
s klasickým vysvědčením odnese i vy-
svědčení olympijské. 

Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

SpECiáLní	zš	A.	BArTOšE	ÚpiCE

pomozte	nám	pomáhat!
ve čtvrtek 2. června 2016 proběhl již 14. ročník krajského kola soutěže „mladý zdravot-
ník ČČk“ pro žáky speciálních škol, kterého se zúčastnily hlídky z mnoha měst králo-
véhradeckého kraje. Je již tradicí, že je tato soutěž podpořena mnoha subjekty, a já bych 
ráda touto cestou poděkovala krajskému 
úřadu královéhradeckého kraje, městu úpi-
ce, os ČČk trutnov, ms ČČk úpice, man-
želce syna zakladatelky této soutěže paní 
ing. haně havlové a samozřejmě všem, kteří 
se ochotně podíleli na organizaci a hladkém 
průběhu soutěže – rozhodčím z řad ms ČČk 
úpice a Policie Čr, dále i skvělým figuran-
tům, učitelkám, které děti na soutěž připravo-
valy, a samozřejmě i všem soutěžícím. velké 
díky patří i panu řediteli mgr. kalouskovi, 
který nám ochotně poskytl zázemí na hřišti 
při zŠ lány, a také pracovnicím ŠJ při zŠ 
lány, které pro všechny připravily opět skvě-
lý oběd.

loňské vítězství úpické hlídce uteklo o pár bodíků, hlídka se umístila na pěkném dru-
hém místě a pohár tentokrát putoval s vítěznou hlídkou do dobrušky. třetí příčku obsa-
dila hlídka z hradce králové. celkem se zúčastnilo 18 hlídek a celou výsledkovou listinu 
a fotoreportáž můžete zhlédnout na stránkách školy: www.spzsabartose.cz 

Za SpZŠ A. Bartoše Jana Kulhánková

GymnáziUm	A	SOš	ÚpiCE

Gymnázium	roku	2016
studenti městského gymnázia a střední odborné školy úpice udělili svým učitelům opa-
kovaně velkou pochvalu, když v rámci celorepublikového hlasování o titul Gymnázium 
roku 2016 dostali svou školu na 2. místo v královéhradeckém kraji. v roce 2015 se škola 
umístila na 3. místě. 

hlasování se mohli zúčastnit současní i bývalí studenti naší školy. aby mezi sebou moh-
ly soupeřit školy s různou velikostí, přepočítávaly se jednotlivé hlasy na procenta, která 
zohledňují počet studentů dané školy podle dat mŠmt. cílem soutěže je, aby ti, kdo školu 
navštěvovali nebo stále navštěvují, objektivně zhodnotili, jak jsou se svou školou spokoje-
ni ohledně zajímavosti předmětů, možností realizace nebo zapojení se do školních aktivit.

2. místo v královéhradeckém kraji je pro nás velký úspěch, je pro nás motivací a zá-
vazkem do další práce, abychom i nadále plnili své poslání a pomáhali mladým lidem 
vykročit tím správným směrem do života. 

našim současným i bývalým studentům patří poděkování za podporu a účast v hlaso-
vání.

Ing. Jana Nývltová, CSc., ředitelka školy 

Velká	cena	Trutnova	
v	aquatlonu	
naše plavecká sourozenecká dvojice chlapců 
Páslerových (rok nar. 2003, třída 1.G) se 2. 6. 
2016 úspěšně zúčastnila krajského kola v aquat-
lonu jednotlivců. Jednalo se o kombinaci dvou 
disciplín. distance se v jednotlivých věkových 
kategoriích lišily. kategorie iii. absolvovala 
plavání na 100 m v krytém bazénu a běh 1500 
m na atletickém stadionu. výsledkem byl sou-
čet časů obou částí. titul krajského přebor-
níka v aquatlonu v kategorii iii. (6., 7. tř. roč. 
nar. 2002-2004) získal kryštof Pásler (100 m 
- 1:07,36/ 1500m - 5:20). na druhém místě ho 
následovalo jeho dvojče Jakub Pásler (100 m – 
1:08,03/ 1500m – 5:30). Gratulujeme!

 Andrea Kadaníková, MěG A SOŠ Úpice

Astronomické	
informace
slunce vstupuje 22. 7. do znamení lva, 
22. 8. do znamení Panny. 4. července 
v 18 hodin prochází země v největší 
vzdálenosti od slunce (152,1 miliónu 
km). 

Fáze měsíce: nov nastává 4. 7. a 2. 8., 
první čtvrť 12. 7. a 10. 8., úplněk 19. 7. 
a 18. 8., poslední čtvrť 26. 7. a 25. 8. 

Planety sluneční soustavy: merkur a ve-
nuše se promítají ve směru ke slunci, 
jsou nepozorovatelné. načervenalý mars 
(pohybuje se souhvězdími vah a Štíra) je 
nejlépe vidět večer po setmění, Jupiter 
počátkem prázdnin večer nad západem, 
v souhvězdí lva. téměř celou noc svítí 
nad obzorem saturn, prochází souhvěz-
dím hadonoše. 

zajímavé úkazy: 12. srpna večer nastá-
vá maximum nejznámějšího roje mete-
orů, Perseid. k pozorování „padajících 
hvězd“ je vhodné zvolit stanoviště s dob-
rým výhledem na celou oblohu bez ruši-
vého pouličního osvětlení. 

Bližší informace o návštěvních hodi-
nách během prázdnin, akcích hvězdár-
ny i omezení provozu (v době od 22. 7.  
do 7. 8. zde probíhá letní expedice mlá-
deže) najdete na internetových stránkách 
www.obsupice.cz a také na facebooku 
(www.facebook.com/obsupice). 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 
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MARSYAS
KULTURA

(V)od	vodníka	k	člověku
aneb

vyhlašování	22.	ročníku	literární	a	výtvarné	soutěže	Úpice	bratří	Čapků
spisovatelé, říká se, mají dar vidět věci, které se skrývají pod hladinou, lovit je svými slovy 
v hlubinách a vynášet na světlo. téma vodnická pohádka dalo začínajícím psavcům příležitost 
vzít onu metaforu více doslova, opravdu se ponořit do hlubin a zamyslet se nad pohádkovými 
bytostmi, které nežijí někde za devatero řekami a moři, ale v nejbližším rybníce. zhostili se 
toho úkolu výborně - že vodníci, v mnoha klasických pohádkách bytosti zlé a podlé, mají být 
hrdiny jejich příběhů, soutěžící nezaskočilo, ba většinou psali o tom, že vodníci jsou docela 
jako lidé, jen mají jinou barvu pleti, blány mezi prsty, žijí ve vodě... a jen málokteří z nich ještě 
topí lidi a lapají dušičky, ale vysvětlujte to třeba králi, jehož jediná dcera si chce vzít vodníka! 
zkrátka, pod hladinou a mezi řádky letošních pohádek by se dalo vyčíst mnoho o vodnících, 
ale ještě daleko více o lidech. i ti, kdo při plavání ve vodách literatury a umění zvolili volný 
styl, nám přinesli obrazy a příběhy, nad nimiž se tají dech. a těch obrázků vodníků co jsme 
letos dostali! 

soutěže se zúčastnilo asi dvě stě žáků z deseti škol. mnozí z nich přišli na vyhlašování, aby 
si poslechli, co přesně se nám, porotcům, na jejich dílech líbilo či nelíbilo, aby si odnesli ceny 
a diplomy a pěkné vzpomínky na to, jak jsou jejich práce vystaveny či nahlas předčítány. Bylo 
to setkání milé, neboť uteklo jako voda v horské bystřině. kdybyste si chtěli přečíst víc než dvě 
drobné ukázky zde otištěné, celý sborník oceněných prací bude již brzy k nahlédnutí na www.
ubricapku.cz.

Jarmila Kašparová, předsedkyně literární poroty

Jak	vodník	dušan	dušička	získal	nejlepšího	kamaráda
Bylo, nebylo, kdysi dávno žil u Špindlerova mlýna vodník dušan dušička. Byl to horský vod-
ník, no nedivte se, i na horách může žít vodník. Pravda, někdy mu byla trochu zima a měl čas-
to rýmu, ale našemu dušanovi to nevadilo. také občas bojoval s ročním obdobím, například 
na podzim se mu rybník ztratil pod hromadou listí, v zimě mu zamrzl a dušan ztěžka hledal 
díru, kterou by se dostal domů. zkrátka a dobře to neměl lehké. ale vynahradil mu to pohled 
na krásné vrcholy krkonoš, jednou zasněžené, podruhé zalité sluncem, jindy zase zahalené 
v těžkých podzimních mracích.

vodník dušička byl opravdu vášnivým turistou, často si vyrazil na výlet do hor. Prošel snad 
všemi horskými bystřinami, které těmito horami tečou.

Jednou si zase vyšel na svou oblíbenou túru, šplhal do horských štítů, a tu se to stalo. Pod-
klouzla mu noha a padal a padal do propasti hluboké tak, že nikdo nedohlédne na dno. a jak 
padal, najednou ucítil, že dopadl do něčeho měkkého a chlupatého. náš vodník dušan dopadl 
na záda kamzíkovi hanzíkovi.

kamzík stál nedaleko na malém zeleném plácku a pásl se. viděl, jak vodník padá, a protože 
kamzíci umějí dobře skákat, nakrčil se a skočil. Byl to skok, za který by se nemusel stydět ani 
ten nejlepší atlet. v letu chytil dušana a dopadl na skalní výklenek. 

dušan mu poděkoval, že mu zachránil život, a ihned se ochotně nabídl, že až hanzík bude 
něco potřebovat, že mu rád pomůže. netrvalo dlouho a hanzík potřeboval skutečně pomoc. 

Jednou se ocitl v lese nízko pod skalami, hledal totiž něco víc k jídlu pro svoji rodinu, a uvízl 
v pasti, kterou nastražili pytláci. shodou náhod šel vodník dušan na svoji pravidelnou túru 
do hor a uslyšel volání o pomoc. Poznal po hlasu hanzíka a pomohl mu, a tak se stali nejlepší-
mi kamarády na život i na smrt. chodili spolu na túry, rybařili a dělali všechno společně. náš 
příběh končí dobře, a pokud neumřeli, chodí na túry dodnes...

3. místo: Karolína Lepšová, ZŠ Komenského Náchod, 6. třída

naděje
smeten údivu potopou,
pohledem se noře do krásy světla,
zahaleným pláštěm – tmou,
jenž je dobrem nevědomky zaháněna,
já naději v ní hledám,
pokušen zoufalstvím natahuji své paže k ní,
v modlitbách,
zdali mne obejme,
v srdci svém něžně pochová,
mne, jakožto žebráka,
jenž chce ctít chvíle,
v nichž je mu hloupost odpuštěna,

dožívaje ve vděčnosti,
dávaje a přijímaje,
vést život v rovnováze,
chovaje hloubku citů ke své lásce,
k svým dětem, rostoucím jak z vody,
k rozumu přicházeje
a rozvíjeje svou duši, své vědění.
Já nalézaje sílu v nich,
žádám tě tedy, světlo,
takový život mi umožni.

3. místo: Alice Olesíková,
ZŠ Komenského Náchod, 9. třída

městské	muzeum
a	galerie	J.	W.	mezerové

1.	7.	-	18.	9.	2016

Aleš	řezníček
k příležitosti letošních nedožitých 95. 
narozenin aleše Řezníčka, významného 
pedagoga a jednoho z plejády úpických 
výtvarníků, připravilo městské muzeum 
a galerie JWm ve spolupráci s malířovou 
rodinou velkou výstavu jeho díla. 
Vernisáž se koná v pátek 1. 7. 2016 v 17 
hodin, výstava je přístupná od 2. 7. do 18. 
9. 2016.

18.	7.	2016,	17:00

Letní	čapkovské	
soirée
městské muzeum a galerie Julie W. me-
zerové srdečně zve na ii. letní čapkovské 
soirée. letošní podvečerní setkání nad 
čapkovskými tématy bude věnováno he-
leně Čapkové, od jejíhož narození letos 
uplynulo 130 let. vzácným hostem, který 
na setkání promluví, bude Phdr. Jindřiš-
ka Juklíčková (roz. hylmarová), Phd., 
která se osobnosti a tvorbě heleny Čap-
kové systematicky vědecky věnuje. těšit 
se můžeme na nové poznatky o helenině 
asi nejslavnějším textu – mých milých 
bratřích i na další zajímavosti.
Těšíme se na Vás!

12.	8.	2016,	18:00
přednáška

Lic.	dr.	robert	Horning,	CH:	
rodina	pinkusova
a	Oberländerova	
vazby mezi neustadtem v horním slez-
sku a úpicí v Čechách (die Familien 
Pinkus and oberländer. Bindungen zwis-
chen neustadt, oberschlesien und eipel, 
Böhmen)
městské muzeum a galerie JWm v úpi-
ci srdečně zve milovníky regionálních 
i nadregionálních dějin na letní setkání. 
v pátek 12. 8. uvítáme v úpici význam-
ného hosta, dr. roberta horninga, hlav-
ního historika hornoslezských sbírek leo 
Baeck institutu, new York. dr. horning 
v přednášce představí dílčí výsledky své-
ho výzkumu o vzájemných vazbách vý-
znamných židovských podnikatelských 
rodin, konkrétně o kontaktech úpických 
oberländerů s hornoslezskými podni-
katelskými rody. Přednáška proběhne 
v němčině a bude tlumočena do češtiny.
těšíme se na vás!

Mgr. Jana Nešněrová
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Římskokatolická farnost úpice a město úpice

vás srdečně zvou na
KOnCErT

Giacomo	Carissimi	&	spol.:	OrATOriUm
zpívají a na dávné nástroje hrají účastníci

Letní	dílny	Barokní	muziky
připravil a vede

michael	pospíšil

vstupné dobrovolné

radeč	–	zemědělské	muzeum
Sobota	30.	července	2016	od	15	hod.

Úpice	–	loutkové	divadlo
neděle	31.	července	2016	od	16	hod.

Projekt se uskuteční s finanční podporou města úpice.
děkujeme našim sponzorům a také všem, kteří nám pomáhali.

Jak	je	to	s	králem
na konci loňského roku jsme vás informova-
li o tom, že v naší knihovně proběhla literár-
ní soutěž na téma „co dělá krále králem?“. 

Její vítězkou se stala aneta Burešová, žáky-
ně gymnázia v úpici. Její práce postoupila 
do regionálního (východočeského) kola. Jed-
ná se o projekt svazu dětských knihoven kde 
končí svět 2015/2016 s podtitulem Jak je to 
s králem. vítězná díla jednotlivých katego-
rií hodnotilo 42 knihovnic a naše aneta se 
v tomto klání umístila na 3. místě. vyhodno-
cení výtvarných prací a slavnostní předání 
cen výhercům soutěží z obou oblastí proběh-
lo ve středu 18. 5. 2016 v městské knihovně 
v nové Pace, kde byla pro děti, kromě jiného, 
připravena turistická poznávací hra.

anetě srdečně blahopřejeme a přejeme 
hodně dalších úspěchů.              Jana Šimková

Klub	deskových	her	
11. července 17-20.00 hodin
8. srpna 17-20.00 hodin 

Pozvánka pro děti:

19. 7. 2016  dášeňka    9.30 h
(za příznivého počasí venku) 

26. 7. 2016  Turnaj	v	pexesu  9–11.30 h

16. 8. 2016  Letní	tvoření
     (přijďte si vyrobit malou letní 
     dekoraci či dárek)       
             9–11.30 hod.
veškeré informace
na www.knihovnaupice.cz

prázdninový	provoz	
Připomínáme čtenářům knihovny,
že o prázdninách:
– dětské oddělení půjčuje
 doPoledne 8–12 hod. – Po, st, Pá
– oddělení pro dospělé nepůjčuje v sobotu
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knihY Pro dosPĚlé
Vondruška,	 Vlastimil:	 Husitská	 epopej.	
iV,	1438–1449	–	za	časů	bezvládí
Čtvrtý díl začíná smrtí císaře zikmunda. 
na trůn nastoupí jeho zeť albrecht habs-
burský. ten však záhy také umírá a v zemi 
se znovu rozhoří domácí válka, kterou však 
tentokrát proti sobě vede šlechta podporo-
vaná městy.

Körnerová,	Hana	marie:	dlouhá	cesta
v září 1793 ovládli Francii jakobíni a jejich 
téměř roční soupeření o moc s girondisty 
vyvolalo novou vlnu poprav. horší dobu 
k návratu si hermína de marigny vybrat ne-
mohla. na doporučení právníka se vydává 
do Paříže, aby zachránila alespoň zbytky 
rodinného majetku. Po pěti letech stráve-
ných mimo Francii však přijíždí do země, 
kterou už nepoznává, a brzy zjišťuje, že ri-
ziko, které podstupuje, je příliš velké. volné 
pokračování románu „druhý břeh“.

riddle,	A.	G.:	Let	305
dobrodružný sci-fi thriller je plný ostrých 
zvratů, v nichž se prolíná síla moci, ambice, 
osud, paměť a láska.

Scarsbrook,	m.	G.:
Lucrezia	Borgia:	dcera	ďábla
historický román popisuje dramatický osud 
donny lucrezie z rodu Borgiů.

Smith,	Tom	rob:	Farma
napínavý psychothriller, ve kterém syn da-
niel neví, kterému z rodičů má důvěřovat. 
otec tvrdí, že matka potřebuje zdravotní 
péči, matka říká, že je to lež a že musí za-
sáhnout policie...

Berry,	Steve:	Hrozba	patriotů
další případ bývalého agenta cottona ma-

loneho, ve kterém se snaží přijít na kloub 
otázce placení daní. Byť se jedná o finanční 
otázku spojených států, malone k jejímu 
zodpovězení procestuje na půl světa, nej-
déle se zdrží v evropě a po krku mu půjde 
i zavržený syn severokorejského diktátora.

Kalemi,	Oxana:
mami	vrať	se!:	ponížená	až	na	samé	dno
autobiografický příběh mladé ukrajinské 
ženy, která se stala jednou z obětí meziná-
rodních gangů, specializujících se na ob-
chody a únosy žen nucených k prostituci.

Kinsella,	Sophie:	neděle	u	bazénu
román o dramatických osudech jedné rodi-
ny, v níž jsou rodiče před rozvodem, a náho-
dou jsou oba u vážného úrazu jejich mladší 
dcery. v této velmi těžké chvíli se dostanou 
do rukou ctižádostivého právníka, který je 
nutí podat žalobu kvůli odškodnění.

Child,	Lee:	Odpočívej	v	pokoji
když reacher náhodně vystoupí z vlaku 
na malé zastávce, přistoupí k němu nezná-
má žena. spletla si ho s kolegou, který si 
vyžádal její pomoc při vyšetřování případu. 
ukáže se, že její kolega zmizel a zanechal 
po sobě jen lístek s telefonním číslem a po-
známkou: 200 úmrtí.

Brown,	Sandra:	reportér
napínavý i vášnivý román je příběhem 
o lžích, které říkáme sami sobě, abychom 
přežili, a o nemožnosti skutečně uniknout 
vlastní minulosti.

Backman,	Fredrik:
Tady	byla	Britt-marie
román o ženě ve středních letech, která 
začíná nový život v cizí vesnici, obklopená 
věcmi, které nemá ráda.

Châtelet,	noëlle:
Žena	v	barvě	vlčího	máku
Příběh starší dámy, která prožívá ve věku, 
kdy se většina jejích vrstevnic už dávno 
smířila s šedí, jednotvárností a osamělostí 
zbytku života, nečekané citové vzplanutí, 
neuvěřitelnou, ostýchavou, dychtivou a stej-
ně intenzivně opětovanou lásku k muži ještě 
o deset let staršímu, než je ona sama.

Smith,	Wilbur	A.:	zlatý	lev
dobrodružný román zachycující osudy ka-
pitána hala courtneyho v dobách rostoucí-
ho obchodu s otroky.

Galbraith,	robert:	Ve	službách	zla
třetí případ cormorana strika a jeho asis-
tentky robin přináší nejen ďábelsky rafino-
vanou zápletku s neočekávanými zvraty, ale 
také poutavý příběh o vztahu oblíbené dvo-
jice vyšetřovatelů na křižovatce osobních 
i profesních životů.

mcGartland,	martin:
štvanec:	zahrávat	si	s	irA	se	nevyplácí
autobiografický příběh muže, který se in-
filtroval do řad irské republikánské armády 
a podával cenné zprávy britské tajné službě.

nachtmanová,	petra:
Svůdkyně	s	modrým	nebem	nad	hlavou
humorný román o hledání životních lásek, 
o přírodních nástrahách a mužských (ne)do-
konalostech.

Link,	Charlotte:	Ctitel
v lese je nalezeno tělo nedávno zavražděné 
dívky. Policie i rodina stojí před záhadou, 
neboť dívka beze stopy zmizela už před šes-
ti lety.

patricio,	Anna:	Otrokyně	od	nilu
historická variace na biblický motiv o se-
známení a lásce bývalé egyptské otrokyně 
a hebrejského sluhy v době vlády faraona 
thutmose.

Webber,	Tammara:	Easy?
Příběh sympatické vysokoškolačky, která se 
po rozchodu s přítelem stane málem obětí 
znásilnění, není jen o lásce, ale zabývá se 
i vážnějšími současnými problémy, jako je 
stalking.

Weiss,	michael:
islámský	stát:	uvnitř	armády	teroru
kniha, která dokáže uceleně vysvětlit, o co 
isis usiluje, a proč je takovou hrozbou pro 
svět.

Karsten,	 Joel:	 zahrada	 na	 balících	 slá-
my:	 převratná	 metoda	 pěstování	 zele-
niny:	 kdekoli,	 rychleji,	 bez	 okopávání	
a	pletí	
metoda pěstování zeleniny kdekoli, rych-
leji, bez okopávání a pletí s pomocí balíků 
slámy.

nOVÉ	KniHy	V	mĚSTSKÉ	KniHOVnĚ
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Leloup,	isabelle:	šijeme	pro	miminko
28 snadných oblečků a doplňků.

Hug,	Veronika:
Scoodies:	pletení	kapucových	šál
není to šála, není to čepice, je to scoodie! 
upleťte si i vy tento hebký trend a zachum-
lejte se – v knize najdete nejrůznější inspi-
race, ať již pro elegantní nebo pestrobarevné 
kapucové šály pro každou příležitost. 

Vypěstujte	si,	co	sníte
Praktická příručka představuje moderní 
trend dnešní doby: pěstování na vyvýše-
ných záhonech a v nejrůznějších typech 
kontejnerů.

Hrušková,	marie:
Aleje:	krása	ohroženého	světa
aleje stromů lemují naše cesty již více než 
300 let. autoři knihy popisují, co stromy 
u cesty znamenají, jak vůbec vzniklo toto 
spojení, a které druhy alejí známe.

knihY Pro dĚti a mládeŽ
Žižková,	Helena:	Já	nikdy	nelžu
letošní léto je pro Barču, která celé dny lítá 
venku, lozí po stromech a má neskutečnou 
kamarádku elvíru, jedno velké dobrodruž-
ství.

peschke,	m.:
Káťa	Líbezná:	pirátská	princezna
káťa se snaží dokázat, že i holky mohou být 
pirátkami.

Lebeda,	Jan:	medovníček	a	medulka
nové pohádky o oblíbeném skřítku me-
dovníčkovi, který opět zažívá ve svém lese 
spoustu příhod s včelkami, ptáčky i zvířát-
ky. a nakonec se objeví i nová kamarádka, 
malá medulka, kterou začne mít medovní-
ček moc rád.

Johnson,	rebecca:	školní	mazlíčci
ve třídě, do které Julinka chodí, mají zví-
řecí koutek. starají se tam o různá zvířa-
ta. Jenže náhradní paní učitelka toho moc 
o zvířátkách neví, tak to snad dobře dopad-
ne.

Smith,	L.	J.:	zakázaná	hra.
inferno:	brána	do	pekel	se	otvírá
zakázaná hra se chýlí ke konci, cesta do pe-
kel se otevírá.

Simon,	Francesca:	darebák	david	čaruje
v nových příbězích budeme s davidem sta-
vět sněhuláka, navštívíme kosmetický sa-
lon, popereme se s jeho bratrem o dálkový 
ovladač k televizi, zajdeme do školy nála-
dové nely a zavítáme na oslavu vzorného 
vítka.

Green,	d.	L.:	Kája,	super	frája.
Bratránek	za	všechny	peníze
další veselé příhody nejhustějšího třeťáka 
káji.

Březinová,	ivona:	Vítej,	Karle!
kamarádi míra a dany objeví při fotbalové 
hře zvláštního kluka. Je podivně oblečený, 
hovoří zvláštní češtinou, je hubený a špina-
vý. kdo je ten kluk, a jak se k nim dostal?
nix,	Garth:	Clariel
clariel je dcera jedné z nejvýznačnějších 
rodin ve starém království, pokrevně spjaté 
s abhorseny a hlavně s králem. clariel by 
ráda žila v klidu a v ústraní, což jde jen těž-
ko, když ji rodiče chtějí provdat za zabijáka 
a musí zachránit krále.

procházka,	 Luboš:	 O	 tom,	 že	 někdy	
i	hrábě	rozkvetou:	pohádky	trochu	jinak
zbrusu nové pohádky o tom, že i hrábě ně-
kdy rozkvetou a štěstí si nakonec najde to 
správné místo.

perry,	Chrissie:	penelope,	prostě	perfekt-
ní.	projekt	nejlepší	kamarádka
s Penelope někdy není k vydržení, a když 
do školy přijde nová spolužačka, Penelope 
se těší, že by se z ní mohla stát její nejlepší 
kamarádka.

Schmidt,	Gary	d.:	pod	vlivem	Jupiteru
Joseph toho má ve svých 14 letech dost 
za sebou. mimo jiné má dceru, narodila 
se, když mu bylo třináct. nikdy ji neviděl 
a i přesto ji miluje a touží se s ní setkat. 
udělá pro to cokoliv.

Březinová,	ivona:	řvi	potichu,	brácho
autorka citlivě, ale s nezbytným nadhle-
dem, vypráví příběh autistického chlapce 
a jeho okolí, které se s jeho poruchou musí 
dennodenně vyrovnávat.

Hunter,	Erin:
zákon	smečky.	nekonečné	jezero
zvířecí sága o statečné smečce psů, z nichž 
každý pes je jiné rasy, jiné povahy, přesto 
jsou svázáni společným poutem přátelství. 
všechno, co znali, se ocitlo v troskách 
po zemětřesení – velkém zavrčení.

Kelly,	Jamie:	můj	milý	deníčku:	příběhy	
z	mackerelské	základní	školy.	rok	druhý.	
To	se	můžeš	vsadit!
Jamie pokračuje v psaní deníku a tím pá-
dem i svých originálních nápadů a zážitků.

Hendrych,	Josef:
dvojčata	na	stopě.	záhada	v	muzeu
napínavá detektivka pro čtenáře, kteří mají 
rádi záhady a luštění.

štarková,	petra:
pirát	jménem	šampaňský
moderní pohádkové příběhy. malý Jirka 
ještě nemá žádné kamarády. a tak na síd-

liště, kde bydlí, přivolá pirátskou loď s ka-
pitánem a mluvícím papouškem. díky ní se 
spřátelí se 2 kluky a zažijí spoustu nečeka-
ných a báječných dobrodružství.

dvořáková,	Lucie:	Kouzelné	proměny:
ze	starého	nové	–	stylově	a	s	přehledem
autorka vás přesvědčí, že ne všechno se 
musí vyhodit, že i v těch nejobyčejnějších 
věcech se skrývá jedinečnost, kterou s tro-
chou fantazie a odvahy dokážete objevit 
i vy.

Bernhard,	Anna:
101	her	na	dětské	oslavy
kniha přináší hry pro různé věkové katego-
rie, na doma i do přírody, klidné i bujaré.

Armstrong,	Thomas:
Každý	 je	 na	 něco	 chytrý:	 jak	 odhalit	
a	rozvíjet	různé	druhy	inteligence
kniha pomáhá dětem ve stáří kolem 8. až 
12. roku pochopit, „na co jsou chytré“ a jak 
mohou své přednosti využít k tomu, aby se 
rozvíjely i v jiných oblastech.

robert,	 Jocelyne:	 nenech	 si	 to	 líbit!:	
ochrana	dítěte	před	sexuálním	zneužitím
kniha určená dětem i jejich rodičům pomá-
há osvojit si jednání v potencionálně nebez-
pečné situaci a zabránit jakýmkoli pokusům 
o sexuální zneužití.

muller,	 mary	 margaret:	 Jak	 ochránit	
děti	před	pornografií	na	internetu
Prevence před nežádoucími účinky nevhod-
ných internetových stránek v příručce pro 
rodiče.

základní	kynologická	organizace	413	
-	Úpice informuje:

nová	podoba
vzhledem k tomu, že se blíží konec po-
loletí, můžeme být na sebe pyšní. doká-
zali jsme zvelebit nejen samotný objekt 
cvičiště, ale i přilehlé okolí. zlikvidovali 
jsme letitý kompost a roztřídili odpad, 
který se nacházel v okolí cvičiště. vel-
kým oříškem byla likvidace stavební 
buňky, která byla v havarijním stavu. 
místo této buňky máme vystavěnou 
novou plechovou garáž. Pro letošní léto 
jsme si naplánovali celkovou výměnu 
a renovaci stávajících překážek. vše si 
připravujeme k tomu, abychom mohli 
cvičit a připravovat se na zkoušky a vý-
stavy našich pejsků.



12 ÚPICKÉ NOVINY / PRÁZDNINY 2016

psí	cvičení	s	dětmi
dne 15. 6. 2016 jsme na našem cvičišti u hvězdárny pořádali sportovní dopoledne pro mateřské 
školky Jaromír a veselka. akce se zúčastnilo 102 dětí, které byly nesmírně hodné. společně 
překonávali překážky a naši pejskové z toho byli pěkně unavení.

poděkování
touto cestou bych ráda poděkovala paní katce mjartanové z radče a slečně karolíně Šormové, 
které si pro naše kynology připravily úžasné školení a výcvik, který je spojen s výstavami psů. 

Velké	srdce
mezi námi stále žijí lidé, kteří svoji lásku a dobrotu umí dávat. mezi ně patří manželé Šafrán-
kovi z úpice, kteří se ujali fenky z útulku a po celý čas se jí plně věnují. nyní se rozhodli, že 
si vezmou další fenečku, kterou někdo opustil a zůstala sama na ulici. nesmírně si jich vážím, 
protože se snaží pomáhat nejen lidem, ale i opuštěným pejskům.

Budeme moc rádi, když budete sledovat naše internetové stránky www.zkoupice.cz, a též mů-
žete volat na tel. 605 480 552.

Přejeme vám báječné léto a těšíme se na vás.
 za ZKO – Henychová Lenka

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Sokolové	na	republikovém	přeboru
v	proseči	pod	Ještědem
o víkendu 21.–22. 5. 2016 vyrazila početná výprava úpických sokolů na republikové finále 
v zálesáckém závodě zdatnosti do Proseče pod Ještědem. na tento republikový přebor se 
z naší tělocvičné jednoty probojovalo ze župního přeboru jedno družstvo žactva a jedno 
družstvo dorostu. družstvo žactva bylo složeno z těchto závodníků: kapitánkou družstva 
byla mesnerová eliška a členy družstva potom Justová adéla, machová eliška a zaja-
cová márinka. družstvo dorostu bylo složeno z těchto závodníků: kapitánkou družstva 
byla Galuščáková renata a členy družstva potom luštinec Filip, zajac mikoláš a Šitina 
Bohumil. Již odpoledne vyrazila celá výprava směr Proseč pod Ještědem. v sobotu ráno 
proběhl slavnostní nástup, kde se všichni dozvěděli potřebné informace, a v deset hodin 
již započal samotný závod. zálesácký závod zdatnosti je složen z běžeckého okruhu, na 
kterém se plní jednotlivé disciplíny z pobytu v přírodě (uzlování, morseova abeceda, po-
znávání stromů, bylin, zvířat, souhvězdí, památek naší republiky, překonávají se lanové 
překážky, provádí se hod na svislý a vodorovný cíl apod.). v prostoru cíle se plní ještě 
další disciplíny, jako je test ze zdravovědy a historie sokola, rozdělání ohně a přepálení 
provázku a samozřejmě transport zraněného a kPr. První na trať vyrazila hlídka žactva 
a posléze i hlídka dorostu. odpoledne jsme jako výprava vyrazili do liberce do centra 
Babylon. večer se potom nesl v duchu slavnostního táborového ohně, doplněného mluve-
ným slovem a hrou na kytaru a zpěvem. v neděli proběhl slavnostní nástup s vyhlášením 
výsledků. družstvo dorostu obsadilo v nabité konkurenci 9. místo. družstvo žactva na tom 
bylo o poznání lépe a vzorná příprava se odrazila i ve výsledku a hlídka žactva skončila 
na pěkném 5. místě. všem závodníkům blahopřejeme k dosaženému výsledku a děkujeme 
jim za vzornou reprezentaci naší jednoty na republikovém přeboru.          Ing. M. Just

Úspěchy	úpického	Sokola	
v	praze	na	přeboru	ČOS	
ve	všestrannosti
druhý červnový víkend byl ve znamení 
vrcholné akce oddílů všestrannosti. v Pra-
ze v tyršově domě – srdci sokolstva, se 
konal republikový přebor ve všestrannos-
ti staršího žactva, dorostu a dospělých. 
z naší jednoty se na tento republikový pře-
bor svými výkony probojoval v kategorii 
starších žáků Filip luštinec a v kategorii 
dorostu mikoláš zajac. do Prahy se vyda-
li již v pátek se svým trenérem. v sobotu 
ráno byl slavnostní nástup a republikový 
přebor byl slavnostně zahájen. dopoledne 

kluky čekalo klání v atletice. atletické dis-
ciplíny (hod, skok do dálky, sprint a dlou-
hý běh) se konaly na stadionu mládeže 
v dejvicích. sice celé dopoledne skrápěl 
lehký déšť, ale i tak kluci navázali na své 
nejlepší výkony ze župního přeboru. Filip 
v atletice vybojoval 2. místo a mikoláš  
6. místo. odpoledne potom bylo ve zname-
ní gymnastického pětiboje (hrazda, kruhy, 
bradla, přeskok a prostná) a šplhu na laně. 
ve sportovní gymnastice obsadil Filip 8. 
místo a mikoláš 4. místo. ve šplhu potom 
dohmátl Filip na 6. místě a mikoláš ve své 
kategorii rovněž na 6. místě. v neděli po-
tom na oba dva čekala poslední disciplína 
všestrannosti, a to bylo plavání. z pla-
veckého bazénu pod tyršovým domem 
vylovil Filip 2. místo a mikoláš 4. místo. 
na nedělní odpoledne bylo připraveno vy-
hlášení výsledků a předání diplomů a me-
dailí jednak za jednotlivé disciplíny a jed-
nak za kompletní všestrannost. a jak tedy 
celkově ve všestrannosti kluci dopadli? Fi-
lip luštinec, po součtu všech 11 disciplín, 
vybojoval svými výkony 3. místo ve vše-
strannosti v kategorii starších žáků pro rok 
2016. mikoláš zajac, po součtu všech 11 
disciplín, vybojoval svými výkony 4. místo 
ve všestrannosti v kategorii dorost pro rok 
2016. oběma závodníkům blahopřejeme. 
doufám, že radost z dosažených výsledků 
klukům vydrží i pro příští rok a budou se 
snažit posunout pomyslnou hranici svých 
výkonů ještě výš.         Ing. M. Just
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Úpická	túrka
a	mistrovství	Úpicka	2016
Pořadatel: tJ sparta úpice oddíl šipky za podpory města úpice a fir-
my Willcap trutnov
info: www.navrchol.cz/sparta nebo 737 800 258

Tituly	mistrů	Úpicka	slaví	Gregůrková	a	mach
Poslední turnaj úpické túrky se odehrál první červnovou sobotu 
v úpickém restauračním zařízení na veselce, zvaném zifčák. cestu 
na turnaj si našlo bohužel pouhých pět dvojic, přesto na zajímavos-
ti bojů o vavříny to neubralo. k vidění byly souboje o celkové vítěze 
v mužské i v ženské kategorii, tedy o tituly mistrů úpicka.

v hlavním turnaji dominovali alena Gregůrková a Jakub souček 
následováni druhými milošem machem a lukášem vincencem re-
spektive třetími Jiřím sobolíkem a alešem dvořáčkem. Již v průbě-
hu hlavního turnaje bylo jisté, že žebříček ovládne a novým mistrem 
úpicka se stane miloš mach, který svůj náskok na druhého aleše 
dvořáčka díky umístění v turnaji ještě o sto bodů navýšil. druhým 
místem v turnaji se na stupně vítězů dostal lukáš vincenc. v ženské 
kategorii se triumfem v hlavním i pozdějším bonusovém turnaji posu-
nula před toho času vedoucí annemarii Benešovou alena Gregůrko-
vá, která se tak podruhé v kariéře stala mistryní úpicka (poprvé vy-
hrála v roce 2002). to novopečený mistr úpicka miloš mach oslavil 
titul premiérový.
J. sobolík

Výtah	z	konečných	žebříčků	Úpické	túrky
Ženy:
1. Gregůrková alena (Šk republika úpice) 1920 bodů
2. Benešová annemarie (kamenka u studánky velké svatoňovice) 
 1860 bodů
3. Goldmannová anna (Partyzánky z chmelnice úpice) 1780 bodů

muži:
1. mach miloš (Šk republika úpice) 3210 bodů
2. dvořáček aleš (tJ sparta úpice) 3000 bodů
3. dlab Josef (40+ trutnov) 2520 bodů

Pozvání k sousedům:

mezinárodní	folklorní	festival	
roztančí	Červený	Kostelec	
62. ročník mezinárodního folklorního festivalu se nezadržitelně blíží. 
17. – 21. srpna můžeme v Červeném kostelci opět přivítat folklorní 
špičku z celého světa a dosyta si užít krásného folklóru a tance.

více na http://www.folklorck.cz/

Novopečený mistr a mistryně Úpicka pro rok 2016
Miloš Mach a Alena Gregůrková (foto Jiří Sobolík)

Úspěch	se	neodpouští,	říká	Halina	pawlowská
Halino,	jaký	byl	rok	2015,	za	který	jste	byla	posluchači	nominována	v	an-
ketě	šarmantní	osobnost	roku?	
Po těch strašných předchozích letech 2013 a 2014, které byly špatné v osobním 
životě - odešli mi totiž manžel a maminka, byl vlastně rok 2015 velice klidný 
a po pracovní stránce moc fajn. 

Jak	se	udržujete	v	kondici,	co	vám	dělá	radost,	proč	vlastně	máte	pořád	
ten	úsměv	na	tváři?
moje odpověď je vlastně odpovědí na všechny vaše otázky. Bydlím v jednom 
domě s mou tchýní, přítelem, s mojí dcerou, jejím manželem a jejich synem, 
mým vnukem. a ještě přijíždí, pokud není zrovna v americe, kde studuje, můj 
syn. Je nás tam tedy hodně. máme dva psy a já jim vařím, pobíhám kolem nich 
a čenichám, co bych pro ně mohla udělat. můj vnuk je navíc velmi hyperaktiv-
ní dítě a já mám vůbec potíže, abych ho doběhla. (smích)

nuda	se	ve	vašem	životě	tedy	nevyskytuje...
Často se mě lidi ptají, kdy píšu, kdy se věnuju tvorbě, a já odpovídám, že mezi 
jedenáctou a druhou. a všichni si o mně potom myslí, že jsem takový ten 
noční pták. Jako třeba Petr hapka, který tvořil v noci. ale u mě je to úplně 
jednoduché. Prostě v jedenáct už je takový klid, že do těch dvou hodin mám 
vlastně čas jenom pro sebe.

moderujete	pro	Český	rozhlas	pořad,	který	se	jmenuje	na	větvi	s	Hali-
nou,	prozraďte,	z	čeho	jste	byla	v	poslední	době	na	větvi.
vždycky si to musím rozvážit. když na mě něco negativně zapůsobí, připo-
menu si slova mé matky, která vždycky říkala“: rozmysli si, rozmysli a ráno 
moudřejší večera.“ Protože já mám hned chuť všechny udat, když mě naštvou. 
hned potom mě to ale mrzí. na větvi jsem někdy z toho, že není frází, když se 
říká, že úspěch se neodpouští. a už mi připadalo smutný, že tuhle jeden velice 
sympatický a mladý dramaturg, člověk ještě plný ideálů, mi napsal: “Bohužel 
po špatných zkušenostech musím konstatovat, že to, co jste udělala, je opět 
velmi dobré.”

Byla	 jste	nominována	v	anketě	šarmantní	osobnost	roku.	Kdo	je	podle	
Vás	nejšarmantnější	osobností	loňského	roku?
Přijde mi takové zavazující, abych teď vyřkla nějaké jméno. Já třeba odjakživa 
fandím Jiřímu Bartoškovi, protože s velkou noblesou a s velkým nasazením 
připravuje karlovarský festival. a vzhledem k tomu, že v loňském roce byl 
nemocný a tak šarmantně s tou chorobou mediálně pracoval, nebo lépe nepra-
coval, bych ho nominovala.

Když	máte	čas,	posloucháte	rádio?	Která	stanice	je	Vaše	oblíbená?
Poslouchám ho v autě a poslouchám ho, když vařím. nejfrekventovanější je 
Český rozhlas hradec králové, když jsem na chalupě, a když jsem doma, tak 
je to dvojka. 

děkuji za rozhovor.
Tomáš Peterka

o prázdninách si můžete na frekvencích Českého rozhlasu poslechnout spe-
ciální střihová vydání pořadu na větvi s halinou, kde zazní to nejlepší za po-
slední rok. Poslouchejte 11. 7. a 8. 8. vždy po osmnácté hodině. v rámci vy-
mazleného léta vás také ve vysílání čekají soutěže o zahradní grily, největší 
letní hity, přímé přenosy ze zajímavých míst našeho regionu, užitečné rady 
do domácnosti a spousta dalších informací.
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Více informací na:  www.obecadrspach.cz 

  
Vás srdečně zve na výstavu filmových loutek a kulis ze známého večerníčku 

 

Otvírací doba: Po-Ne 9:00 – 18:00 hod 

®Krysáci, Studio produkce 2, s. r. o. 

Vstupné: Dospělí: 50,-Kč,   Děti od 6 let: 25,- Kč,  Děti do 6 let zdarma 

1.	pátek	19.00	hodin

LÉTO	ALL	EXCLUSiVE
tohle léto není Pro starý. „Found Footage“ vyhrazený většinou 
pro horory dostane úplně nečekaný směr bláznivé zábavy. ne, tady se oprav-
du bát nebudete. nalezená kamera na selfie tyči odhalí, co všechno se stalo 
během jednoho výletu partičky evropanů do brazilské džungle. a ukáže ne-
uvěřitelné věci! likvidací ohromného pavouka v trenýrkách počínaje a do-
morodým kmenem, který pronásleduje babičku na elektrickém kolečkovém 
křesle, konče. skutečně bláznivá francouzská komedie. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 93 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

3.	neděle	18.00	hodin

AnGry	BirdS	VE	FiLmU
nový animovaný film. ostrov, kde žijí nelétaví, ale jinak velice šťastní ptáci. 
až na pár výjimek. ruďák, věčně vzteklý opeřenec, neposedný Žluťas a vý-
bušný Bombas tvoří v tropickém ráji partičku neoblíbených outsiderů. když 
však na ostrov dorazí záhadná zelená prasata, musí tahle nesourodá skupinka 
zjistit, co mají vepři za lubem, a svůj ostrov před nimi zachránit. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

5.	úterý	19.00	hodin

HrA	pEnĚz	/mOnEy	mOnSTEr/
napínavý thriller, v němž se opět objevují herecké hvězdy George clooney 
a Julia roberts, a ocitají se ve velice výbušné situaci poté, co kontrolu nad 
studiem násilím převezme rozzlobený finančník, jenž přišel o veškerý svůj 
majetek.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 95 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

6.	středa	19.00	hodin
PŘedstavení Pro seniorY

LídA	BAArOVá
nový český film. režie: Filip renč. hraje: táňa Pauhofová. Příběh ženy, kte-

rá milovala Ďábla. „a byl to ten nejtěžší krok v mém životě,“ říká o své práci 
na filmu režisér Filip renč. 

Vstupné: 60 Kč, 2D, 110 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

8.	pátek	19.00	hodin

miKE	i	dAVE	SHánĚJ	HOLKU
chtěli kočku, dostali čočku. katastrofická komedie podle skutečných událos-
tí. ti dva byli vždy skálopevně přesvědčení o tom, že jedině oni umí rozjet 
na rodinných setkáních tu pořádnou zábavu. ale tvrdě se přepočítali, z dívek, 
které si vybrali, se vyklube nekontrolovatelné dívčí duo, které jim nejen vytře 
zrak, ale dokonce je předčí i ve flámování a katastrofách všeho druhu. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 98 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný 

10.	neděle	18.00	hodin

HLEdá	SE	dOry	/FindinG	dOry/
oblíbená modrá rybka dory, která si spokojeně žije na korálovém útesu s ne-
mem a marlinem, si vzpomene, že kdysi a kdesi ztratila své rodiče. společně 
s marlinem a nemem se vydá na strhující dobrodružství napříč oceánem až 
do prestižního mořského akvária v kalifornii, kde se léčí nemocní mořští 
živočichové.              Vstupné: 100 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

 

Karlovy	Vary	v	našem	kině!
nemusíte	 jezdit	 na	 festival	 do	 Varů,	 to	 nejlepší	 uvidíte	 v	 našem	 kině	
v	Úpici

12.	úterý	19.00	hodin

Líná	záTOKA	/mA	LOUTE/
režisér dumont vstupuje na karlovarský festival i do kin se svou zdivočelou 
komedií a retro detektivkou v jednom. líná zátoka představí slavné herce 
(Juliette Binoche, valeria Bruni tedeschi) ve velmi neotřelých hereckých po-
lohách. zábavná francouzská komedie, odehrávající se v nádherně nasníma-
ných exteriérech severní Francie, ukáže, že i Francouzi si umí dělat legraci 
sami ze sebe. 
Vstupné: 80 Kč, 2D, 122 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný 
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13.	středa	19.00	hodin

TOHLE	JE	náš	SVĚT	/CApTAin	FAnTASTiC/
tento film je vlajkovou lodí varů. v roli excentrického otce šesti dětí exceluje 
herec viggo mortensen. Jeho neotřelý přístup k výchově si v cannes, a před 
tím i na sundance, získal srdce diváků i filmových kritiků. Podle listu the 
Guardian se jedná o „upřímný, zábavný a právě tak akorát dojemný film, kte-
rý se vyhýbá sentimentu i zbytečnému sarkasmu či ironii“, a variety soudí, 
že viggo mortensen se pro roli této svérázné hlavy rodiny narodil. Film byl 
na právě proběhlém filmovém festivalu v cannes uveden v prestižní sekci un 
certain regard a jeho režisér matt ross si z festivalu odvezl cenu za nejlepší 
režii.                Vstupné: 80 Kč, 2D, 120 min., české titulky, mládeži přístupný

14.	čtvrtek	19.00	hodin

nEOnOVÝ	BÝK	/BiO	nEOn/
divoký a smyslný svět brazilského rodea. druhý celovečerní film mladého 
brazilského režiséra Gabriela mascara. exotická road movie vypráví příběh 
provizorní rodiny, jejímž domovem je náklaďák, ve kterém se převážejí býci 
z jedné štace na druhou. Životy lidí a zvířat se na brazilském venkově prolí-
nají v živočišné směsi vášně a naděje. skrz prach a pot tvrdé práce problesku-
jí sny pohledného kovboje iremara, tanečnice Galegy a její malé dcery cacá 
o barevné budoucnosti, zářivé jako mytický neonový býk. Film byl ve svě-
tové premiéře uveden na mezinárodním filmovém festivalu v Benátkách, od-
kud si odvezl zvláštní cenu poroty. 

 Vstupné: 80 Kč, 2D, 101 min., české titulky, pro mládež do 18 let nevhodný 

15.	pátek	19.00	hodin

LUCiE:	příBĚH	JEdnÝ	KApELy
strhující cesta časem, čtyři životy plné hudby v jednom z největších českých 
dokumentárních projektů tohoto roku. Jak vznikaly jejich nejznámější hity? 
co se dělo v zákulisí? strhující příběh 30 let kapely lucie uvádí dosud ne-
zveřejněné záběry pořízené samotnými členy kapely a záznamy, o kterých si 
všichni mysleli, že už ani neexistují. otevřené zpovědi členů kapely nakreslí 
portrét čtyř výrazných osobností, které spolu leckdy nedokázaly sedět v jed-
né místnosti, přesto se potkávají na jednom jevišti. Příběh jedný kapely ukáže 
lucii ve všech jejích náladách. robert kodym: „Já bych to přirovnal k malíř-
ství. Je to jako kdyby všichni malovali do jednoho obrazu.“ „ale do tvýho...“.

Vstupné:110 Kč, 2D, 89 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

17.	neděle	18.00	hodin

dOBA	LEdOVá:	mAmUTí	drCnUTí
Jestli lze nějaké období pozemských dějin označit za hodně zajímavé časy 
nabité všemožnými katastrofickými událostmi, za časy, které každému po-
řádně prověří schopnosti přežít, pracovat pro tým a také sílu jeho charakteru, 
pak je to určitě doba ledová. Jedno jaká. Jestli první, druhá nebo pátá. a prá-
vě v pátém dílu jedné z nejpopulárnějších animovaných filmových sérií opět 
potkáváme všechny staré známé hrdiny a pár úplně nových. Přichází ledová 
událost roku a s ní mamuti manny, ellie a Broskvička, něco jako lenochod 
jménem sid, tygr diego nebo vačičáci crash a eddie. 

Vstupné: 130 Kč, 2D, 91 min., české znění, mládeži přístupný 

19.	úterý	19.00	hodin

OČiSTA:	VOLEBní	rOK	/THE	pUrGE:	
ELECTiOn	yEAr	/	
užijte si noc, kdy je vše dovoleno. noc očisty je nejoblíbenějším obdobím 
v roce všech úchylů a lidí, kteří mají s někým nevyřízené účty. Během dva-
nácti očistných hodin můžete kohokoliv beztrestně zabít, okrást, znásilnit, 
nebo se naopak stát obětí trestného činu a nikdo vám nepomůže. a kdo je 
při takovém každoročním běsnění první na ráně? například senátorka kan-
didující na prezidentku, která sbírá politické body příslibem, že očistu zruší. 
veleúspěšný hororový thriller Jamese de monaco začíná psát další krvavou 
kapitolu.              Vstupné: 110 Kč, 2D, 106 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný 

20.	středa	19.00	hodin

LEGEndA	O	TArzAnOVi
/THE	LEGEnd	OF	TArzAn/
Již mnoho let uplynulo od doby, kdy tarzan zaměnil život v africké džungli 
za život bohatého Johna claytona iii, lorda Greystoka, po boku své milo-
vané manželky Jane. nyní je vyslán zpět do konga jako obchodní emisar 
parlamentu, aniž by tušil, že má sehrát roli pěšáka ve smrtelně nebezpečné 
hře chamtivosti a pomsty belgického kapitána leona roma. ale lidé stojící 
za vražedným spiknutím vůbec netuší, s kým mají tu čest. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 110 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

22.	pátek	19.00	hodin

dEn	 nEzáViSLOSTi:	 nOVÝ	 ÚTOK	 /indE-
pEndEnCE	dAy:	rESUrGAnCE	/	
Pokračování dne nezávislosti rolanda emmericha. věděli jsme, že se jed-
nou vrátí. den nezávislosti nově vymezil žánr katastrofického filmu. 
další kapitola tohoto eposu představí globální katastrofu nepředstavitelného 
měřítka. s využitím obnovených technologií vetřelců obyvatelé země vybu-
dovali obrovský obranný program na ochranu planety. avšak nic nás nemůže 
připravit na vyspělou a nebývalou sílu vetřelců. Pouze vynalézavost několika 
statečných mužů a žen může zachránit naši civilizaci před zánikem.
Vstupné: 120 Kč, 2D, 128 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

Karlovy	Vary	v	našem	kině!
nemusíte	 jezdit	 na	 festival	 do	 Varů,	 to	 nejlepší	 uvidíte	 v	 našem	 kině	
v	Úpici

24.	neděle	19.00	hodin,	27.	středa	19.00	hodin	

UČiTELKA
nový český film a již sedmnáctý film režiséra Jiřího hřebejka. děj strhu-
jícího a velmi aktuálního snímku o síle lidského charakteru inspirovaného 
skutečnou událostí se sice odehrává na začátku 80. let, ale jde o příběh uni-
verzální, který by se mohl odehrát kdekoliv a v jakékoli době, neboť zkorum-
povanost stejně jako malost a vypočítavost vládnou světem bez ustání. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 102 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

26.	úterý	19.00	hodin

JULiETA
dvojnásobný držitel oscara, světově uznávaný režisér Pedro almodóvar, je 
proslulý svými filmy o silných ženách v komplikovaných životních situacích. 
drama Julieta je o zoufalé snaze matky přežít v nejistotě. vypráví o osudu, 
komplexu viny a nepochopitelných tajemstvích, která nás vedou k tomu, že 
lidi, které milujeme, vymažeme ze svých životů, jakoby nic neznamenali, 
jakoby nikdy neexistovali.      Vstupné: 110 Kč, 2D, 99 min., české titulky, mládeži přístupný

28.	čtvrtek	19.00	hodin,	29.	pátek	19.00	hodin

SEzn@mKA
seznamte se a množte se. začít můžete s úsměvem u letní romantické ko-
medie s Jiřím langmajerem v hlavní roli. adam a eva měli k seznámení 
ideální podmínky, byli rovnou nazí a bez jakékoliv konkurence. dnes se ale 
nalezení partnera může stát pěkně tvrdým oříškem. Právě všemožné peripe-
tie, uvěřitelné i neuvěřitelné situace a setkání při trnité cestě za tím pravým 
protějškem ukáže oddychová komedie, jejíž tvůrci se inspirovali opravdový-
mi zážitky a historkami. „léta randění, blbnutí na seznamkách a je to pořád 
stejný. kretén střídá kreténa,“ povzdychne si hrdinka filmu a její další rande 
na inzerát s tváří lukáše Pavláska se rychle zařadí do jejího oddílu katastrof 
a kreténů.   Vstupné: 110 Kč, 2D, 90 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

 2. úterý  krotitelé duchŮ
 3. středa  krotitelé duchŮ
 5. pátek  neŽ Jsem tĚ Poznala
 7. neděle  heidi, dĚvČátko z hor
 9. úterý  PaŘBa v PataY
10. středa  za láskou vzhŮru
12. pátek  Pan dokonalý
14. neděle  taJný Život mazlíČkŮ
16. úterý  komorná

17. středa  mĚlČinY
19. pátek  krotitelé duchŮ
21. neděle  straŠidla  
23. úterý  straŠidla
24. středa  monteneGro
26. pátek  Ben hur
28. neděle  mŮJ kamarád drak
30. úterý   BoŽská Florence

KinO	srpen	2016 (změna programu vyhrazena)
sledujte http://www.mksu.cz/

Spolek	divadelních	ochotníků,	Batňovice
pořádá koncert

pražské	bluegrassové	skupiny	monogram
Sobota	9.	7.	2016	v	18	hodin,	Batňovice,	přírodní	areál	Varta

Program:
v 18 hodin zahájí skupina silmaril (ladislav lysický a david zahradník)

v 19 hodin vystoupí skupina 

monogram
vstupné 150 kč. občerstvení zajištěno! kontakt: Jitka Bartoníčková 606 319 038
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KALENDÁŘ zVEmE	VáS	K	náVšTĚVĚ

na ploše 400 m2 uvidíte vše, co potřebuje vaše koupelna.

nabízíme také veškeré stavební materiály,
autodopravu nákladními vozy s rukou

1.–8. 7.
Pá-Čt

Příměstský letní tábor školní družiny
zŠ úpice-lány

1. 7.–18. 9.
výstava aleŠ ŘezníČek
městské muzeum, úpice

11. 7. Po
klub deskových her
městská knihovna, úpice, 17-20.00 hodin

16. 7. so

...a týden se veselili na ostrově ocracoke
zatančí účastníci kurzu historického tance, připravil a 
vede v. kočí
městský sál, úpice, od 19 hodin

17.–27. 7.
ne–st

letní tábor se znakovým jazykem nové město
nad metují, pořadatel: zŠ úpice-lány

18. 7. Po
letní čapkovské soirée
městské muzeum, úpice, 17 hodin

19. 7. út
dášeňka – klub dětských čtenářů
knihovna úpice, 9.30 hod.

26. 7. út
turnaj v pexesu
knihovna úpice, 9 hod.

30. 7. so

koncert Giacomo carissimi & spol.: oratorium
zpívají a hrají účastníci letní dílny Barokní muziky, 
připravil a vede michael Pospíšil
zemědělské muzeum v radči, od 15 hod.

31. 7. ne

koncert Giacomo carissimi & spol.: oratorium
zpívají a hrají účastníci letní dílny Barokní muziky, 
připravil a vede michael Pospíšil
loutkové divadlo, úpice, od 16 hod.

8. 8. Po
klub deskových her
městská knihovna, úpice, 17–20.00 hodin

12. 8. Pá

PŘednáŠka
lic. dr. robert horning, ch:
rodina Pinkusova a oberländerova
městské muzeum, úpice, 18 hodin

16. 8. út
letní tvoření
městská knihovna úpice, 9 hodin


